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 های استعلامی دیوان عدالت اداریگزارش كارشناسی پرونده

هـ مورخ 316655/06751 ی شمارهنامهابطال تصویب موضوع شکايت:

 هيأت وزیران 36/35/3190

 اندیشاحمدرضا جهانشاکی: 

 وزیران هيأتطرف شکايت: 

 أَمْوالَکمُْ تَأْکُلُوا لا اآمَنُو الَّذینَ أَیُّهَا یا»ی ی شریفهآیهجهات مغايرت شرعی: 

 کانَ اللَّهَ إنَِّ أَنْفُسکَُمْ تَقْتلُُوا لا وَ مِنکُْمْ تَراضٍ عَنْ هًتجِارَ تَکُونَ أَنْ إِلاَّ بِالْباطِلِ بَيْنکَُمْ
 (3)«لاضرر»( و اصل 69ی نسا: آیه )سوره«رحَيماً بکُِمْ

 66/1/3190 - 655/00613/635/9555شماره و تاريخ نامه ديوان: 

 مقدمه
 ی شمارهنامهتصویبشاکی پرونده در دادخواست خود، ابطال 

نامه تصویب»هيأت وزیران با عنوان  36/35/3190هـ مورخ  316655/06751
درخصوص تعيين مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی کالاهای مشمول 

نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و های جداول پيوست آیينردیف تعرفه
را از هيأت عمومی دیوان عدالت اداری درخواست نموده است. « واردات

قانون صادرات و ( »0ی )براساس این مصوبه، هيأت وزیران به استناد ماده
اقدام به تصویب مجموع حقوق گمرکی و سود  (6)«0/7/3176واردات مصوب 

                                                                                                                                                     
ی دیگری نیز استناد کرده است که در متن لازم به ذکر است علاوه بر ایرادات مذکور، شاکی به ادله . 0

 ها اشاره شده است.به آن
 ضمیمه جداول و قانون این اجرایی نامهآئین کلی تغییرات است موظف بازرگانی وزارت»(: 4) ماده. 6

 
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یی نامه اجراهای جداول پيوست آیينبازرگانی کالاهای مشمول ردیف تعرفه
ردیف کرده است. شاکی مدعی است  06قانون مقررات صادرات و واردات در 

ی مذکور به علت ایجاد تغييرات کلی در مقررات مربوط به صادرات و مصوبه
واردات، خارج از موعد قانونی، مغایر با موازین اسلامی و قوانين کشور است. 

همچنين مسئولين  رابطه پس از مشاوره با کارشناسان این موضوع ودر این 
 (3)گردد.های مربوطه گزارش ذیل ارائه میدستگاه

 شرح و بررسی
، وزرات صنعت، معدن و «قانون مقررات صادرات و واردات( »0ی )ماده

ی مقررات ها و جداول ضميمهنامهتجارت را موظف کرده که تغييرات کلی آیين
سال بعد تهيه و به  برای مربوط به صادرات و واردات را تا پایان سال جاری

تصویب هيأت وزیران برساند. همچنين وزارت مزبور موظف شده تغييرات 
 اتاق و ربطذی هایدستگاه از نظرخواهی از پسموردی را در طی سال 

تهيه  ،افراد مکتسب حقوق نمودن منظور ضمن ،ایران معادن و صنایع و بازرگانی
 کرده و به تصویب هيأت وزیران برساند.

سال تغييرات  وزیران در راستای اجرای این تکليف قانونی تا پایان هر هيأت 
ی مقررات مربوط به صادرات و واردات را ها و جداول ضميمهنامهکلی آیين

رساند و وزارت صنعت، معدن و تجارت نيز این برای سال آینده به تصویب می
ات صادرات و مجموعه قوانين و مقرر»ای تحت عنوان مقررات را در مجموعه

                                                                                                                 
 

 سال، طی را هاآن موردی تغییرات و بعد سال برای سال، هر پایان از قبل را واردات و صادرات مقررات
 از پس و تهیه مكتسب حقوق نمودن منظور ضمن اتاق و ربطذی هایدستگاه از نظرخواهی از پس

 «نماید. منتشر عموم اطلاع جهت وزیران هیأت تصویب
 سوی طرف شكایت )هیأت وزیران( در این پرونده موجود نیست.. شایان ذکر است پاسخی از 0



4 

 

رساند. این مجموعه حاوی قانون و مقررات با ذکر سال به چاپ می« واردات
مرتبط با صادارات و واردات، فصول و جداول کالاها و جداول ضميمه برای 

ی مقررات صادرات و واردات سالِ مربوط است. در بخش جداول ضميمه
، اطلاعات دیگری از ی حقوق گمرکی و سود بازرگانی کالاهاعلاوه بر  مجموعه

ی تعرفه جمله شماره تعرفه، ماليات بر ارزش افزوده و کد کشور دارنده
شود. تغييرات موردی جداول ضميمه مقررات صادرات و ترجيحی قيد می

شده به های تعيينواردات نيز در طول سال با رعایت ضوابط و چارچوب
 رسد. تصویب هيأت وزیران می

نامه موضوع فوق، هيأت وزیران با تصویب تصویببه منظور اجرای تکليف 
شکایت، مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی برخی کالاهای مشمول ردیف 

نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات را تعرفه های جداول پيوست آئين
 وضع و اصلاح کرده است. 

« د»جب بند در رابطه با حقوق گمرکی و سود بازرگانی گفتنی است که به مو
، به واردات قطعی کالا، (3)«3195قانون امور گمرکی مصوب ( »3ی )ماده

 سودی به اضافه گمرکی حقوقگيرد که این وجوه عبارتند از وجوهی تعلق می
ها را بر و وجوهی که به موجب قانون، گمرک مسؤليت وصول آن بازرگانی

شود، گذار تعيين میونی قانعهده دارد. حقوق گمرکی که ميزان آن به وسيله
درصد ارزش گمرکی کالا بوده و سود بازرگانی هر کالا به موجب  0معادل 

                                                                                                                                                     
 به کالا گمرکی ارزش( %4) درصد چهار معادل گمرکی حقوق: ورودی حقوق» (:1) ماده( د) بند. 0

 قانون، موجب به که وجوهی علاوه به گردد،می تعیین وزیران هیأت توسط که بازرگانی سود اضافه
 انجام های هزینه شامل ولی گیردمی تعلق کالا قطعی رداتوا به و است آن وصول مسؤول گمرك
 «.شودنمی خدمات
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شود. مجموع این حقوق گمرکی و سود ی هيأت وزیران تعيين مینامهتصویب
صورت ثابت و بدون اصلاح توسط هيأت بازرگانی )که البته حقوق گمرکی به

ی مورد گردد که مصوبهاره تعيين میباشد( در همين جداول مورد اشوزیران می
نامه های جداول ضميمه آیينردیف از تعرفه 06شکایت در مقام اصلاح و وضع 

باشد که در پایان سال گذشته برای اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات می
  همان سال به تصویب هيأت وزیران رسيده است.

نامه فوق را ی ذیل تصویبهموجب این شکایت، شاکی مستند به ادلحال به
مغایر موازین اسلامی و قوانين جاری دانسته و ابطال آن را از دیوان عدالت اداری 

های مطرح در درخواست کرده است. با این توضيح که شاکی در مقام تبيين استدلال
خصوص مغایرت این مصوبه با موازین اسلامی و قوانين به عنوان مقدمه، ابتدا به 

ی مقررات مربوط به ی بودن تغييرات صورت گرفته در جداول ضميمهاثبات کل
پردازد. بر این اساس وی مدعی است تغييرات انجام شده در واردات و صادرات می

اصلاح و کاهش مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی، اصلاح »ردیف نظير  06
زایش شرح کالا و کاهش مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی، اصلاح و اف

مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی، حذف معادل ریالی و اصلاح مجموع 
حقوق گمرکی و سود بازرگانی، حذف ردیف تعرفه، حذف دو صفر از مقابل شرح 
ردیف تعرفه و درج عدد حقوق گمرکی و سود بازرگانی، تفکيک ردیف تعرفه و 

رح ردیف حذف عدد ستون مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی و اصلاح ش

تا پيش از پایان سال  3190؛ تغييرات کلی بوده و باید برای اجرا در سال «تعرفه
قانون مقررات ( »0رسيد چراکه مطابق ماده )به تصویب هيأت وزیران می 3191

ی مقررات مربوط ها و جداول ضميمهنامه، تغييرات کلی آیين«صادرات و واردات
یان سال جاری برای سال بعد تهيه و بایست تا پابه صادرات و واردات می



6 

 

که در مصوبه مورد شکایت این اصلاحات تصویب هيأت وزیران برسد، درحالیبه
تصویب رسيده است. وی در ادامه در دو بخش به بيان به 3190برای همان سال 

 پردازد:های خود میاستدلال

 شده مطرح شرعی ايرادات( 1
که انجام تغييرات کلی در مقررات جا بر اساس ادعای شاکی از آن -الف

رسيد و مربوط به صادرات و واردات باید تا پيش از پایان سال به تصویب می

ی مورد شکایت با ایجاد تغييرات کلی در خصوص مجموع حقوق مصوبه
و  66گمرکی و سود بازرگانی، در برخی موارد از جمله کالاهای مشمول ردیف 

 تضييع موجبات امر اينرده است، ک یبازرگان سود کاهشاقدام به ، 16

 .آوردمی فراهم را المالبيت

ی مورد های مصوبهجا که در بسياری از ردیفشاکی مدعی است از آن -ب
مجموع  05و  61، 11، 60و  60، 31الی  3ی های شمارهشکایت از جمله ردیف

 موجبنامه حقوق گمرکی و سود بازرگانی افزایش یافته است، این تصویب

 .است مقامتی اقتصاد کلی هایسياست با مغاير و شده جامعه در تورم ايجاد

از سوی دیگر افزایش مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی موجبات  -ج
ها را در پی دارد و از افزایش قيمت کالاها و در پی آن افزایش تقاضا برای آن

ده در بخش مسکن نامه مورد استفاردیف کالای مذکور در تصویب 06جا که آن

 انقلاب معظم رهبر فرامين با مغاير امر اين و شد خواهد رکود عاملبوده، 

 .باشدمی

بر اساس ادعای شاکی ایجاد تغييرات کلی در مقررات مربوط به صادرات  -د
و واردات همانند کاهش یا افزایش مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی، 

 ثبات و نظمفکيک ردیف تعرفه، حذف صفر از مقابل ردیف تعرفه و یا ت
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 ايجاد موجب و سازدمی مخدوش را بازرگانان و تجار نياز مورد اقتصادی

 و الناسحق خلاف بر امر اين که شودمی اقتصادی ثباتیبی و نظمیبی

 .است افراد یمکتسبه حقوق

 :مصوبه قانونی ايرادات( 2

انون مقررات صادرات و ق( »0ی )بنابر ادعای شاکی با استناد به ماده -الف 
های اجرایی این نامهموعد تعيين شده برای ایجاد تغييرات کلی در آیين« واردات

مقررات صادرات و واردات برای سال بعد تا پایان ی قانون و جداول ضميمه
ی مورد شکایت بدون رعایت باشد. این در حالی است که مصوبهسال قبل می

 06در  6/35/3190ماه از سال در تاریخ  35موعد قانونی و بعد از گذشت 
ردیف تغييرات کلی ایجاد کرده است که این امر بر خلاف قانون مذکور به نظر 

 رسد.می
( قانون مذکور به منظور رعایت حقوق مکتسب افراد 0به موجب ماده ) -ب

نباید مقررات مربوط به صادرات و واردات در طول سال تغييرات کلی داشته 
باشد و تغييرات جزیی نيز باید با حفظ و رعایت حقوق مکتسب قانونی انجام 

ررات مربوط پذیرد. به همين دليل قانونگذار برای ایجاد هرگونه تغيير در مق
موعد قانونی مشخص در نظر گرفته است. با وجود این حکم قانونی، مصوبه 

در خصوص مجموع  6/35/3190مورد شکایت، که به موجب آن در تاریخ 
ردیف کالا، تغييرات کلی ایجاد شده است،  06حقوق گمرکی و سود بازرگانیِ 

 ازگانان است.مغایر با حقوق مکتسب قانونی عموم مردم به ویژه تجار و ب
ی مورد شکایت خارج از شاکی مدعی است علاوه بر ادله فوق، مصوبه -ج
ی صلاحيت و اختيارات هيأت وزیران است؛ چرا که قانونگذار به عنوان حيطه

ی صلاحيت تنها حق تعيين مقررات مربوطه را تا پایان سال مرجع اعطا کننده
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که در حقوق توجه به اینقبل برای هيأت وزیران در نظر گرفته است و با 
عمومی اصل بر عدم صلاحيت بوده و ضمانت اجرای این اصل نيز بطلان 
تصميمات اتخاذ شده است؛ هيأت وزیران صلاحيت ایجاد تغييرات کلی در 

نداشته و مصوبه مورد  6/35/3190مقررات صادرات و واردات را در تاریخ 
 شکایت محکوم به بطلان است.

اد قانونی و ادله ارائه شده از سوی شاکی در مقام تحليل حال با عنایت به مف
و بررسی مستندات ارائه شده، باید ابتدا به بررسی این مسئله اساسی پرداخت که 

نامه در خصوص تعيين مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی تصویب»آیا 
نامه اجرایی قانون های جداول پيوست آیينکالاهای مشمول ردیف تعرفه

ی اقدام به ایجاد تغييرات کلی در جداول ضميمه« ات صادرات و وارداتمقرر
 مقررات صادرات و واردات کرده است یا خير؟ 

با نگاهی به جدول، تعيين مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی کالاهای 

گونه های جداول پيوست قانون مقررات صادرات و واردات، اینمشمول تعرفه
يرات صورت گرفته در خصوص مجموع حقوق گمرکی و رسد که تغينظر میبه

سود بازرگانی کالاهای موضوع مصوبه مورد شکایت، نسبت به کل کالاهای 
های جداول مذکور، کلی نبوده و تغيير موردی است. در موضوع تعرفه

ی خصوص باید بيان نمود که هيأت وزیران در پایان هر سال جداول ضميمهاین
رساند. این امر در دات را برای سال بعد به تصویب میمقررات صادرات و وار

نيز صورت گرفته و هيأت وزیران جداول مربوطه که شامل  3191پایان سال 
مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی، ماليات بر ارزش افزوده، کد کشورِ 

  91قسمت و  63شود را در ی تعرفه ترجيحی و مواردی از این دست میدارنده
 30تصویب کرده است و صرفاً قسمت  3190منظور اجرا در سال فصل به 
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به بيان مقررات مربوط به صادرات و واردات  11الی  76مشتمل بر فصول 
مصنوعات چدنی، آهنی یا فولادی اختصاص پيدا کرده که ذیل آن نزدیک به 

ردیف کالا تعيين تکليف شده است. حال هيأت وزیران در طول سال  155
که « قانون مقررات صادرات و واردات( »0ی  )ناد مجوز ذیل مادهبه است 3190
 هایدستگاه از نظرخواهی از پسی تغييرات موردی را در طی سال اجازه

 حقوق نمودن منظور ضمن ،ایران معادن و صنایع و بازرگانی اتاق و ربطذی
ردیف کالا از فصل مصنوعات  06افراد داده است، اقدام به اصلاح  مکتسب

دنی، آهنی یا فولادی کرده است. بر این اساس، ایراد کلی بودن تغييرات و چ
به استناد خروج از « قانون صادرات و واردات( »0ی )مغایر بودن آن با ماده

 06های اصلاح شده )موعد زمانی، چندان قابل پذیرش نيست؛ چرا که ردیف
نامه پيوست آیين های جداولکالاهای مشمول ردیف تعرفه»مورد( در مقابل کل 

باشد را که مشتمل بر صدها کالا می« اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات

 گذار تلقی نمود.توان تغييرات کلی مورد نظر قانوننمی
( 0)گونه که بيان گردید مطابق ماده البته این نکته قابل ذکر است که همان

رست مزبور در طول تغييرات موردی فه« واردات و صادرات مقررات قانون»

صورت که وزارت افراد بوده است. بدین رعايت حقوق مکتسبهسال منوط به 

صنعت، معدن و تجارت موظف بوده تغييرات موردی را ضمن منظور نمودن 
حقوق مکتسبه تهيه و به تصویب هيأت وزیران برساند. اما با مشاهده مصوبه 

خصوص باتوجه به به مورد شکایت، حکمی مبنی بر لحاظ نمودن این حقوق
 برای مقدماتی اقدامات پيش از تصویب این مصوبه افرادی اینکه ممکن است

باشند قابل مشاهده نيست و لذا مصوبه مزبور از این  داده انجام کالا واردات
 حيث محل تأمل است.
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 گيرینتيجه
، وزرات صنعت، «قانون مقررات صادرات و واردات( »0ی )بر اساس ماده

ی ها و جداول ضميمهنامهجارت موظف گردیده، تغييرات کلی آیينمعدن و ت
مقررات مربوط به صادرات و واردات را برای سال بعد تا پایان سال، و تغييرات 

 و صنایع و بازرگانی اتاق و ربطذی هایدستگاه از نظرخواهی از پسموردی را 
ده و به تصویب تهيه کر ،افراد مکتسب حقوق نمودن منظور ضمن ،ایران معادن

نامه در تصویب»هيأت وزیران برساند. هيأت وزیران مبتنی بر این صلاحيت 
خصوص تعيين مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی کالاهای مشمول ردیف 

« نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و وارداتهای جداول پيوست آیينتعرفه
های بيان شده و بنای استدلالرساند. برمبه تصویب می 6/35/3190را در تاریخ 

 یجداول ضميمه گرفته درملاحظه مجموع کالاهای مذکور؛ تغييرات صورت
رسد و تغيير موردی مقررات صادرات و واردات، تغييرات کلی به نظر نمی

شود و بر همين اساس در چارچوب صلاحيت هيأت وزیران قرار محسوب می
گيرد و واردات قطعی کالا تعلق می جا که سود بازرگانی بهدارد. اما از آن

ی افرادی که اقدامات مقدماتی در نامه در خصوص حقوق مکتسبهتصویب
ردیف کالای مذکور را انجام دادند، فاقد حکم خاصی است؛  06ی واردات زمينه

( قانون مقررات صادرات و واردات در 0) از این منظر باتوجه به حکم ماده
داول ضميمه مقررات صادرات و واردات، محل خصوص تغييرات موردی در ج

 تأمل است.
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